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Svend Erik Sørensen (KrF): 
Vil ministeren undersøge, hvad der kan 

gøres for, at præsternes såkaldte rådigheds- 
ordning ikke medfører, at præster i etsogns- 
pastorater får pålagt et urimelig stort an- 
tal vakancer i andre sogne? Det kan dreje 
sig om op til 5-6 vakancer af kortere eller 
længere varighed i et lignende antal år. 
Disse vakancer vil uvægerlig påvirke betje- 
ningen af det sogn, hvor præsten er valgt. 
Sognets befolkning kan have svært ved at 
forstå de stadige ændringer af gudstjeneste- 
tider og endda aflysninger som følge af disse 
vakancer, særlig når det drejer sig om et 
ekstra ansvar for op til 3-4 sammenlagte 
sogne, ikke mindst i sommertiden med 
mange besøgende, f. eks. turister. 

Vil ministeren undersøge, om pensione- 
rede præster og ikke-tjenstgørende præ- 
ster i sådanne tilfælde i højere grad, end det 
hidtil har været tilfældet, kan komme ind i 
billedet ved betjening af ledige embeder, og 
om der kan tildeles dem såvel et rimeligt 
honorar som kørselsgodtgørelse? Det drejer 
sig her ikke først og fremmest om et hensyn 
til os præster, men til det eller de sogne, vi 
er betroet at være præster for. 

Kirkeministeren (Jørgen Peder Hansen): 
Jeg vil gerne svare bekræftende på hr. 

Svend Erik Sørensens to stillede spørgsmål, 
det ene vedrørende rådighedstjenesten, det 
andet vedrørende de pensionerede præster. 

Jeg vil dog gerne føje til, at når vi har 
fået gennemført en generel rådighedsord- 
ning inden for folkekirken, så tror jeg, at 
jeg har samtlige præster med mig landet 
over, når jeg siger, at det var en god ord- 
ning, der blev gennemført. Det, der er pro- 
blemet, er at anvende rådighedsordningen på 
en rimelig måde, sådan har jeg forstået 
spørgeren, og jeg vil gerne kigge nærmere på 
det, men der må også være rimelighed til 
flere sider i denne ordning. Med andre ord: 
dér, hvor der sidder præster, som man kan 
trække på, ja, dér er rådighedsordningen 
ganske glimrende at henvise til, og jeg tror 
også, hr. Svend Erik Sørensen vil være enig 
med mig i, at så må man også kunne trække 
på præsterne, men man skal ikke overbela- 
ste dem. 

Det er dette spørgsmål, jeg vil være parat 
til at kigge på sammen med spørgsmålet om 
de pensionerede præster, idet jeg også her 

må føje til, at vi i kirkeministeriet bestræber 
os på at anvende netop pensionerede præ- 
ster, der har et ønske, eller hvad man vil 
sige, om at fortsætte endnu nogle år inden 
for folkekirken, og anvende dem inden for 
de rammer, hvor man med rimelighed kan 
gøre det. 

Jeg vil altså svare bekræftende på de to 
stillede spørgsmål. 

John Haaber (V): 
Jeg bemærkede mig før, at ministeren vil 

tage under overvejelse at indlede en drøftel- 
se. Jeg vil gerne opfordre ministeren til at 
indlede denne drøftelse og indlede den på 
nogle ganske konkrete områder. 

For det første en drøftelse af sognestruk- 
turen, som er en nødvendighed, og det har 
jeg forstået at ministeren er enig med mig i. 
Dernæst vil jeg give ministeren ret i, at 
menighedsrådenes intiativ er af meget stor 
betydning for den danske menigheds liv, 
vækst og fremtid. Derfor vil jeg bede om, at 
denne samtale, denne drøftelse, også kom- 
mer i gang omkring dette område, sådan at 
menighedsrådene får større indflydelse på 
valg af de opgaver, som skal løses lokalt el- 
ler mellem flere menighedsråd, og får større 
mulighed for at disponere i frihed over de 
midler, som udskrives over kirkeskatten, 
sådan at man kan sætte midlerne ind på de 
områder, hvor man mener de er mest nød- 
vendige, og således at menighedsrådene får 
større mulighed for at få indflydelse på præ- 
stens ansættelse og hans arbejdsopgaver og 
vilkår lokalt. 

Kirkeministeren (Jørgen Peder Hansen): 
Nu er hr. John Haaber og jeg jo engage- 

ret i politik med det resultat, at vi holder 
mange møder. Desværre kan jeg forstå, at 
vore veje ikke rigtig har krydsedes ude i 
landet, for havde det været tilfældet, så ville 
hr. John Haaber nemlig have vidst, at i et 
stort, tilbagevendende afsnit i mine indlæg 
vedrørende kirkepolitiske spørgsmål indgår 
netop menighedsrådene med en ganske be- 
tydelig vægt. Jeg er enig i, at vi bør søge 
fortløbende at give menighedsrådene en 
større grad af indflydelse, men det bør også 
ske i en rimelig takt. Det vil sige, at efter 
min opfattelse må vi have denne drøftelse 
om menighedsrådenes indflydelse løbende, 
og jeg har da også de bedste kontakter til 


